Dan. 4.

Quod Ieremias de mandato Dei fingeret sibi vincula & capistra, collo iniiceret ea suo, dein transmittet Regi Idumæorum, Regi Moabitum, Regi filiorum Ammō, Regi Tyri, Regi Sydonis, per manus legatione fungentium in ierusalem apud Sedechiam Regi Iuda, prædicens hoc symbolo captiuitatem de futuro gentium istarum, parabola erat.

Lagun-

Lagunculam coram populo confringens innuebat *Ierem. 27.*
futuram Judæorum desolationem. *Ierem. 16.*

Ezechiel capillos suos partim comburens, partim *Ezech. 3.*
gladio concindens, partim in ventum dispergens, pa-
rabolicè tres plagas prædictit. *Plut. tom.*

Et ut nonnulla proferamus defumpta à Prophanis, *i. mor.*
à quibus & prudentiam discere nil verat, fuit parabola *tract. 13.*
illustre factum Scylari apud Schytas, qui ad mortem *de nimia*
decumbens, conuocatis octoginta liberis, cuique per *loquaci-*
ordinem dedit sagittarum falciculum confringendū, tate.
quos cernens impares viribus ad hoc, resumpto fasci- *Item eodē*
culo, omnes ipse singulas sagittas, facili negotio frē. *tom. inter-*
git successiū; indicans, quod & Philosophi docent, apophth.
coniunctas vites, invincibilis; dispersas, omnino infir- *vet. Regl.*
mas; simul ad vñionis vinculum, & mutuam concor- *Valer. l. 5.*
diam eos cohortans. *cap. 3.*

Parabolicum fuit, quod Dux Sertorius Lusitano *Tit. Liu.*
rum, caudas duorum equorum aliter atque aliter ins. *l. i. dec. 1.*
sit discerpi. Vide Valerium Max I 7.c.3. *Ouid. l. 2.*

Illustris fuit parabola in actione sita lunii Bruti, fin. *fastor.*
gentis alliso, fortè pede se in terram delapsum; què ad *Valer. l. 7.*
Romani Imperii fastigium eucheretur; quod, ex ora- *cap. 4.*
culo Apollinis decernendum erat, qui prior amplexus *Seruius in*
& basia charissimæ parenti infigeret. Innuebat terra illud 6.
oscula lapsus figens, eam communè omnium matrem. *Aeneid.*

Ille iacentis prenus, matri dedit oscula terra, *Animaq;*
Creditus offenso procubuisse pedo. *superbans*
An non Tarquinii cognomēto Superbi Roman. Regis vltorie
VII. factum fuit mirè parabolicum? Rogatus à sexto *Bruti.*
Tarquinio filio, astu Gabiorum hostium suorum Tri- *Papauer*
buno facto, qua ratione Gabios domitos subire impe- *symbolū*
rii sui cogeret iugum; diffusis legati fidem ne verbum *fertilita-*
protulit; sed hortum ingressus, ac hue illuc obambu- *tis.*
berans, scipione, quem gerebat summorum papauerū *Oculus in*
capita sternebat: parabolicè innuens nato, vel in exi- *parte sce-*
lium agēdos, vel è medio tollendos primates, si rerum *pri Regū*
potiri cuperer. *B 4 Itaq; uidentur.* *symbolū*
Ex hoc
genere sunt symbola Pythagoræ nōnulla, si fiunt nullo verbo addito.

Tale Cleo
Filius aut
illius Phi-
losophi
symbolū,
qui pingi-
tur indice
ad labia
posito. Et
alia sexcē-
ta.

Itaque gesta tam humana quam diuina parabolæ
nomen interdum fortunatur, quod inter ipsa & signifi-
cata intercedat similitudo, instituantur ad significan-
dum alia, significantq; sufficienter tametsi nullus mis-
ceatur sermo.

Præterea dixi, parolas dari verbis & factis, coniū-
tum occurrit etenim cum in diuinis libris, tum ali-
bi passim quæ actione, constant & verbis, commenta-
rii & expositionis vice. Eiusmodi, (ut mea fert senten-
tia) dici possunt Ecclesiæ sacramenta; in quib. est quid
visibile, efficaciter inculcans rem spiritualem in sacra-
mento significatam, & verba quædam Theologis dia-
cta sacramenti forma; quæ quasi paraphrasis aut com-
mentarii explicant visibile illud sacramentorum.

Visibile
hic intel-
lige more
Theolo-
gorum.

In hunc locum referri potest visio gemina Ieremiæ
à Deo ostensa. Priore, virga vigilans ipsi exhibita fuit;
ac Deus rectè vidisse iudicans etiam se vigilaturum su-
per verbo suo, complerumque illud adiecit. Poste-
iore, referebatur olla succenla, cuius facies respicie-
bat Aquilonem, & Deus dicens, explicationis gratia,
ab Aquilone pandendum omne malum.

Ierem. 13. Huc quoq; spectat, quod alias Dominus præcepit,
sumere lumbare lineū, & ponere illud super lumbos;
deinde pergere ad Euphraten, abscondere ibi illud in
foramine petræ, & post dies plurimos resumere lùba-
bare, quod computruerat, adeoque omni usui ineptū
factum: & quod post haec Dominus subiunxit: *Sic pu-*
t crescere faciam superbiam Iuda, & superbiam Ierusalem
multam.

Ierem. 18. Tale fuit, quod Dominus ipsi ostendit in domo si-
guli: in qua vidit sigulum agentem in gyrum vas super
rota, manibus dein comprimentem & conterentem,
demum rota gyratione aliud vas pro arbitrio effor-
mantem; atque ab ore Dei accepit: *Nunquid sicut fi-*
gulus iste, non potero vobis facere domus Israel?

Fuit quoque dictum factumve parabolicū, frange-
re lagunculam, ac subiicere: *Sic conteret populum istum*
& civitatem istam, sicut conteritur vas siguli quod non po-
test ultra instaurari.

Achias

Achias Propheta Silonites pallium suum nouum, quo cooperrus erat, scidit in duodecim partes, dicens ad Ieroboam : *Tolle tibi decem scissuras, quia dicit Deus minus : Ecce ego scindam regnum de manu Salomonis, & dabo tibi decem tribus.* Parabola facta & dicto simul. Atque sufficient ista ex Authoribus factis; nunc adducamus quoque ab exteriorum scriptis desumpta.

Fermè haud absimile istis haberi potest, & magnus ille Lacedæmoniorū legislator Lycurgus coram populo in concione & fecit & dixit. *Protrulit canes binos diversimodè educatos, alterum venationi addictum, in 2. moral. effam rotum alterum. Emisso hinc lepore, hinc posita in apoph. offa in foro vterque in prædam solitam ferebatur.* De Lacedæmoniis monens populum quantū præstet bona, vel mala *Id est omnes liberorum educatio.* Quam historiam nūc obiter per *1. moral.* stringo, eam discussurus per otium (Deo dante,) ubi in tratt. i. de decursu parabolæ de hoc prodigo vētum fuerit ad in *educandie* structionem educationēm liberorum.

Huc referri potest illud Menæhii Agrippæ de membris carceris humani corporis contra ventrem orientem indignatio: cuius meminit Quintilianus i. instit. Narrat vero Titus Liuius, Dec. I. I. Hec à me superius eo consilio sunt dicta, ut hinc liqueat non solum parabolæ, quæ sunt oratione, comparationes unius ad alterum, sed etiā facta quedam instituta ad significandum aliquid, quibus inest consonantia multa cum significato, aut simpliciter sine sermone; aut adiū & o sermone declaratorio arcāni, posse parabolæ nomen sortiri.

Nunc quasi ex obliquo notandum nomen Parabolæ in sacris litteris latius patere quā vt putetur: sumitur namque pro propositione concisa & scīdē dicta, omnium ore trita, quam cum Latinis proverbiis, cum Græcis ῥητορικα dicimus, quanquam nonnulla interest differentia. In hac significatione sumit Vates cū ait: *factus sum illis in parabolam.*

Amplius; sumitur interdum pro quodam dicendi *ps. 63.* genere, Græcis ænigma est; propositione inueluta, & cōiectu difficultis; sermo grauis, non omnibus notus, illustratione opus habens rudiorib. Hæc acceptio sum-

pta videtur à Hebreis, qui nomine *Mashal* (quod propriè parabolam aut comparationem sonat) volunt omnem subobscuram propositionem, sententiam grauem, mysterium quasi ytero gestantem, & cui necisū sit acre ingenium ceu obstetrix eruendi latenti sensui, designari. Hebræorū ratio est, quod eiusmodi loquitiones graues ut plurimum efferantur admixta similitudine aut collatione. Sic Salomonis prouerbia dicuntur, *Mise*, id est parabolæ; quanquam cuncta proueria, ænigmata, allegoriae omnes non conueniant ex omni parte cum parabolis.

An textus
Evangeli
huiuspro-
priè & sim-
pliciter
sumptus
sit narra-
tio rei ve-
raciter
gesta?

An datur
parabolæ
in sacris
litteris,
qua non
accide-
rint secundum
dum pri-
mam ver-
borum ac-
ceptionem?

Jam producto intellectu sufficienti parabolæ in genere, tenui satis cum gusto (ut vereor) materia ex se nō multum sapiente; quæstionem acceptiorem animis vestris attingam, & acutiorē, nempe, An parabolæ nostræ textus sit verus, verbis & terminis acceptis in propria sua & germana significatione? Id est, An historia sit verè gestorum, è quâ Christus eduxerit comparationem? An homo ille filiorum duorum parens, si filii illi duo, regio longinqua, vitulus saginatus macratus, stola noua, annulus in digito, & alia multa quorum sit mentio in textu, fuerint vñquam homo, verus homo; duo filii, verè duo filii; regio longinqua, vera regio; vitulus saginatus, quod tale animal; annulus, verè digitus ornatus; & alia cuncta verè qualia dictiones hic positæ, propriè acceptæ solent significare? Quæstio profectò utilis est, sed solutione difficultis, quod neminem, vt scio, inuenerim, qui ex professo eam discuteret. ut verò pro subiecti dignitate aliquid dicamus, remeandū ad thesem seu quæstionem in genere, quæ est: An in sacris libris parabola detur tam in veteri quam nouo testamento, in qua prima pars similitudinis, fundamentum collationis, siue id vnde petitur comparatio, non sint vera, nec verè acciderint secundum propriam verborum significationem? Scio quandam probè eruditum tueri voluisse id fieri nequire, innixus axiomati & canoni Catholicis certissimè recepto; Nihil falsi deprehendi posse in contextu sacrae scripturæ. Cui respondendo paucis

paucis, scripturam sacram semper esse verissimam, aut in propria verborum acceptione, aut impropria, quā dicimus trāslatam sine metaphoricā; dico fieri posse, vt parabola non euenerit secundum genuinū & propriū verborum intellectū; innixus solutioni triū probē in sacra Theologia eruditōrum nostri seculi, quorum vñus ordinem S. Benedicti, alter S. Francisci est professus, tertius Canonicus & Doctor Theologus, experientia clari & senectute bona probati, sacram Theologiam solemniter professi; quorum authoritas mihi satisfacit plenē. At vt fiat satis iis, qui nō audierunt ipsos, adducam nūc authoritatem scriptorum catholicorum. In hac sententia versari D. Augustinum compertum est. *Parabola, inquit, & figura si Aug. l. 6.* significandarum quarumcumque reruin, non per proprietatem accipiendā sunt, sed in eis aliud ex alio est intelligendum. Subscrībit deuotus Doctor Simon Cassianus, ¹⁰ *Cassian.* cuius ecce testimonium ad verbum: *In multis parabolis res gesta fuit, sicq; creditur: in multis verbis, quod narratur initio prologi. l. 6. de log. l. 6. de parabolis* & applicatio parabolæ, veræ sunt. Serpens namque, *Num. 23.* quem Christus exaltatum dicit, serpens erat, tametsi æreus; ipse quoque verè hominis filius erat, natus utique ex virginē matre: verè sublatus serpens in vero deserto; ipse pariter sublatus verè in crūcem in deserto montis Caluariæ, instantibus Moysis posteris, sedentibus tunc temporis super cathedram Moysis.

Dicente Christo Nicodemo legis Doctori; *Sicut Moyses exaltauit serpentem in deserto, ita exaltari oportet filium hominis;* geminæ partes fundamentum nimirū *Ioan. 3.* & applicatio parabolæ, veræ sunt. Serpens namque, *Num. 23.* quem Christus exaltatum dicit, serpens erat, tametsi æreus; ipse quoque verè hominis filius erat, natus utique ex virginē matre: verè sublatus serpens in vero deserto; ipse pariter sublatus verè in crūcem in deserto montis Caluariæ, instantibus Moysis posteris, sedentibus tunc temporis super cathedram Moysis.

Dicinde Matthæi 12. dicit: *Sicut fuit Ionas tribus diebus & tribus noctibus in ventre ceti; sic erit filius hominis tribus diebus & tribus noctibus in corde terra.* Quod de Jona effert, accidit realiter

iuxta

iuxta propriam verborum sumptionem: quodque de seipso prædicat, evenit ad sensum, ut loquitur supra nominatus Doctor: id est, iuxta propriam acceptiōē verborum: siue sensibiliter, hoc est, siue interpretatio-ne vlla mystica, vel intellectuali.

Heb.12. Tale est quod ait Apostolus: *Fide obtulit Abraham Isaac cum tentaretur, & unigenitum offerebat, qui suscep- perat recompensationes, ad quem dictum est: (Quia in Isaac videbitur tibi semen) arbitrans quia & a mortuis susci-tare potens est Deus. unde eum & in parabolam accepit.* De prima parte positionis Cassiani dicere amplius, quia aneminē vocatur in dubium, supersedeamus, quod de secunda fusus agere liceat. Sic autē habet: *In mul-tis vero quod narratur verbis, aut scribiunt litteris, res ad sensum gesta non fuit; ad propriam terminorum usur-pationem. Addimus vero ad maiorem huius positio-nis firmitatem testimonia aliorum: ac primò D. Au-gustini, dicentes admittendas & intelligendas parabo-las nō ut sunt, sed qualiter esse possunt: prout pulchrè notauit egregius ille hæreticorum velitator & malle-ator Alphonsus à Castro, sub S. Francisci regula Deo militans: Circa parolas ipsas (inquit) quarum frequēs in heres. est usus in Euangeliis hoc admonendum censui, quod (ut Augustinus dicit) sic accipienda sunt, non ut essent, sed ut esse possent.*

Gorranus commētario in cap.13. Matthæi dicit suf-ficere parabolis ut vérificantur in sensu.

Episcopus Recanensis dicit parabolam esse fictū, sed verisimile, &c. Et, parolas communiter dici de creaturis rationalibus. verū Origenis omnium mi-hi probatur euidentius testimonium.

Parabola est sermo quasi alicuius facti, non tamen fa-ceti iuxta quod dicitur possibilis fieri, rerum significatiōē per transumptionem earum que in parabola dicuntur.

*Orig. in
Matth.* Siluctius Prierius: Parabola proprie est cum aliquid ad significandum singitur, de quo siue fuerit, siue non fue-rit non curamus. Et sensus litteralis non est, quem propri-e te post voles exprimunt, sed quem metaphorice. Large tamen di-Trinat. citior aliquando parabola comparatio rerum genere dissi-milium,

milium etiam si utrumque sit vera res, ut si dicam: Sicut Moyses exaltauit serpentem in deserto, ita &c. Et tunc illa parabola habet duplum sensum; unum qui propriè per voces exprimitur, alium qui metaphorice. vide eundem Dominica ultima post octauam Epiphaniæ.

Quando autem dicitur in quadam parabola regnum cælorum simile homini patri familias, qui exiit primo manè conducere operarios, et si fortassis nusquam acciderit, quod eodem die, diuersis horis sic miserit quis patrifamilias otiosos in vineam quotquot obuios habuit; nihil vetat quominus ista fieri possunt.

Tota series parabola debentis decem mille talenti: parabolatum pastoris querentis ouem perditam; & mulieris requirentis drachmam amissam: item decem virginum præstolantium aduentum sponsi ad nuptias; & aliarum multarum passim in Euangeliis sparsarum, forte nunquam acciderat iuxta propriam vocū usurpationem (quæso aduertite ut dico) cum Christus eas proponeret.

Idem iudicium esto de adducta à Nathan, ut ipsius 2. Reg. 12. occasione in Davidem sententiam diceret. Nihil obest, nihilominus, quia possint evenire adhuc, aut quodam euenisse: huiusmodi enim narrationes prodigiose non sunt, sed rem continent possibilem, sufficiuntque ad parabolas. Neque vero requiritur absolute esse semper veras ad proprium vocum sonum; sed sufficit verificari ad scopum & intentum authoris; & parabolæ corticem non continere quippiam absurdum & alienum, de quo dubitetur merito, num possibile sit. Atque eloquentioribus hoc orationis genus usurpatum est, quibus similitudines ad placitum fingere, à rebus & negotiis que nunquam evenient comparationes educere frequens est, eo consilio, ut ingenio tardiores deducant, quo intendunt, & ut inculcent, manuque palpandum præbeant, quod nudum, crudum, indigestum, solitarium capere nequeunt.

Quod propriè vocamus exemplum, est rei gestæ, aut ut Quintilij gestæ utilis ad persuadendum id, quod intenderis comme- L. 5. insit.
Moralis cap. II.

moratio. Vnde dicendum obiter ex sententia Quintiliani, exemplum notius esse oportere eius, quod demonstrare intendimus per ipsum.

Quintil. ipsum esse clarius eo, quod illuminat. Et statim post: *Non decebit oratorem, ut occultis aperta demonstret.* verum tamen nihil continetur falsum in sacra pagina: quod enim dicitur, si non verum fuerit secundum vocum sonum, & proprium earum sensum, stabit iuxta intelligentiam spiritalem metaphoricam.

Si quis animo firmato obstat, instans imaginem supponere essentiam eius quod refert; neq; dici communiter, en effigiem verâ, huius vel illius rei, ni prius extiterit; ut quando dicitur in Genesij, faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram, id est,

qui sit imago & similitudo nostra, supponit Deum primò verè esse, cui homo similis esse queat. Et cum dicitur; Diliges proximum tuum, sicut te ipsum; adverbium sicut, designat similitudinem quandam & consonantiam amoris proximo debiti, cum amore quo quisque in seipsum fertur: nam non potest amoris ille affectus in proximum similis esse ei, quem ad nos ipso habemus, nisi ipsi nos prius amemus. Similitudinis etenim dictio proxime accedit ad naturam nominum que dicunt Dialectici relativa sive dependentia, quorum alterum sine altero non subsistit; & quorum coniunctionum si alterum deficerit, alterum esse deficere; ut seruus & dominus; superior & subiectus, pater & filius, inquit sunt relativa, & referuntur ad invicem, patre existente patre si filium habeat, & filio, filio, si ipsi fuerit pater: Si pater desierit esse pater, nec filius amplius erit; aut si occubuerit filius, nequaquam pater dicitur ultrà pater. Simile est iudicium de simili ad aliud simile. Quod si alterutrum simile non existat, aut extiterit nunquam, simile alterum nullatenus evantrari potest simile. Ita in parabolis, unum nequit alteri simile dici, aut symbolizare cum altero, nisi id, à quo desumitur parola, extiterit verè. Respondeo ratiocinanti in hunc modum vera esse, ut plurimum ea, à qui

Ad imaginem & idem quæ est in mente diuina.

C O N C I O P R I M A.

31

à quibus desumuntur parabolæ, ut in supra citatis exesse de fœ Genesi exemplis, ab æterno verè fuit Deus, ad cuius & nō exemplar homo formadus erat: ast interdum compa rationes eliciuntur à rebus, quæ non sunt, nisi in mente & intellectu per imaginationem, possunt tamē rea se: esse in liter eff: & essent posito hoc vel isto casu, ut cum dici intelletur, *Diliges proximum tuum sicut te ipsum* (alias mitto etu, in i. interpretationes) non supponit quod ipsi iam dilexit nos, aut diligamus, & quod ad mensuram huius idzaliter, in nos dilectionis metiendus sit proximus, sed in hunc & esse re qui sequitur, modum soluendum est & exponentendum: aliter.

Quo modo te ipsum diligeres aut diligere deberes si tale quid accideret; pari, in casu simili diligendus ve nit proximus. Huic meæ elucidationi fauete haud pa rum videntur verba contextus legis iphus: loquitur enim ut verbum *diliges* videatur referri ad pronomen *te ipsum*, in eodem tempore futuro *Diliges proximum tuum sicut te ipsum*, supple, *diliges*; non vt tu te iam diliges: verbum siquidem *diliges*, importat tam te quam proximum. Alioqui suspectibus mihi cunctis vber tim, si videro proximū futurum, aut alia necessitate premi extrema, nos tenebor opitulari, nisi prior tale quid expertus alienam opem similiter summis votis experierim, ad cuius mei desiderii subsidii quantitatem re terer conferre desideria & vota proximi in similibus aduersis; quod è diametro pugnarer cum legislatori intento. Nouimus vtique omnes opulentum, cui tam blandè atridet fortuna, vt nullius egeat ferè ope, teneri nihilominus succurrere proximo, & eū vt scipsum diligere. In hunc itaque modum soluitur mandatum hocce dilectionis: Si haec tenus in hoc, vel nunc in isto & illo versaueris periculo, vt optasses aut optares hoc vel illud subsidium, pari modo age & tu cū proximo: Sufficit in simili casu supponere euensis quod non euenit, potest tamen euenire. Parimodo parabolæ non nullæ non debent sic definiri: vti illud accedit, ita & illud accedit; sed ita: vt euenire potest illud; aut, vt se haberetur in hac vel tali re, si eueniret;

ita

ita Deus se habet in his vel istis suis si quando cueniuntur.
Sunt eter in parabolæ aliquæ præsupposita, & quod dicimus possumus: quare haud absurdum videatur dici a-
liquid simile alteri quod actualiter non est: quia et si
nunc verè non sit, est tamen in mente nostra, & forcè
deinceps verè erit. Quapropter, quando in parabolis
dicitur interdum, fecit, dixit, habuit &c. aut similia,
verba tempus præsens significantia subinde, sunt ex-
plicanda hoc modo: Fecit, dixit, habuit &c. id est, fece-
rit, dixerit, habuerit; vel, facere, dicere, habere potuerit,
possit &c.

Georgius Comedia iuxta atq; præsens parabolæ sic sunt conscripta
Vicelius tanquam historia sint vera.

Senior ex- Adde quod in quibusdam parabolis non sit sigilla-
egeſi in tim perpendendum, primū quas historias enarrare
hoc Euāg. intendat propria vocum acceptio; deinde qdānam si-
t̄hesi. 1. guentur per priora; sed persuasum habendum est vo-
ces significare quid unum, metaphorice tamen, scili-
cet quod animo versat orator, aut scriptor; & qdā mente
concepit sapiens ut talis, mox ut audierit vel legerit ta-
lia. Sunt autē substernenda verba scopo authoris, no-
verò hic illis. Atque patet non dari saltum in sc̄ris lit-
teris; siquidem propositionis aut discursus veritas &
summa vertitur tota in eo, quod ipsius author signifi-
care gestit. **Simon** Omnis litteræ veritas est illud quod author
Cassian. pronuntiare intendit. Quanquam verò in genere dicta
prol. l. 6. sit positio ista, spectat tamen porissimum orationes,
quibus eiusmodi termini non inseruntur; ut hoc, ita &
illud; & quas Latini vocant. Non additæ collatione;
sed simpliciter refertur aliquid quasi gestū, nulla ha-
bita ratione collationis ad aliud.

Matt. 21. Huius generis est parola de patrefamilias, qui
plantauit vineam, sepe circumdedit ei, aliaq; multa
præstitit in Euangelio expressa. Cum autem tempus
fructuum appropinquasset, misit seruos suos ad agri-
colas ut acciperent fructus eius. Et agricultæ appre-
hensis seruis eius alium occiderunt, alium occiderunt,
alium vero lapidauerunt. Iterū misit alios seruos plu-
res prioribus, & fecerunt illis similiter. Et ut crimen
ad

ad summum malitiæ culmen deducerent, furore pari in patris familias hæredem sœuierunt, vbi minimè existimandum est patrē familias pronuntiare patrem aliquem, atque hic pater alium; & cæteras voces quod prima fronte communiter designat, & quod omnibus istis singulis rursus assimilentur alia similia, ut vinitoribus seu agricolis Iudæi, qui pari modo se habuerunt ad magnum œconomum & patrem familias Deum, & filium eius Jesum: ast absolutè, simul & semel intelligendum est Christum loqui metaphoricè de re vñica, & per translationem; nullatenus existimando quod attendat ad historiam, aut rem verè gestam, ad quā postmodum intentum totum referre velit.

Eiusmodi est quod cap. 9. Judicum scribitur; vbi inducuntur ligna aduocasse vitem vt regnaret super se. vbi minimè putandum est ligna vñca ligna tale quid e. loquutæ viti veraciter viti; sed homines lignis quodā modo similes talia fati sunt cuidam cum vite inimitudinem habenti. Quod dicendi genus, metaphorum, ænigmaticum est, id est densitate intricatum, quodque sacris litteris dicitur parabola, cui vnicus & littoralis sensus is est verborum, quem author sibi instituit, & designare intentat per illa.

Danielis capite 9. de hirco caprarum habente insigne cornu inter oculos & percutiente arietem simile esse videtur. Nam vox *hircus*, non significat animal tale aliquod fuisse, sed Regem Græcorum Alexādriū Magnum Macedonem fortiter in Darium preliantem &c. Idem iudicium esto de aliis multis, ac de hac fortassis nostra.

Quæstio.

At at, qui discerni queat parabola an historia sit vñca gestorum, an verò narratio verisimilis rei non gestæ, pulchrè instructa & composita, quo modo docti interdum fingunt similitudinum congeriem, ad illustrandum, aut explicandum, aut adumbrandum quippiam? *Hic opus, hic labor est.* Ea est hoc loco difficultas, vt maius multò fateri humiliter inscitiam meam, quam immodicenter in hac causa iudicium decernere signanter

C. perpe-

*Vide Ly-
ranū pro-
log in mo-
ralitates
Bibl.*

*Chrysoſt.
orat. 2.
aduersus
Indeos.
Talis est
parabola.
Matth. 13.
de semine
& ziza-
nis.
Matt. 22.
de nupti-
ali ueste,
& vocatis
ad nu-
ptias.*

*Virg. 6:
AEnaid.*

perpetam instructus; nec enim offendit hactenus solutionem super hoc articulo, quæ mihi satis faciat plenè. Si cui sit solutio probata, aut regula certa sine ressera, quæ ceu mitella aut lydio possint secessari, quæ vere euenerunt, ab aliis, quæso tenacem se non exhibeat, quo cum ipso proficere pariter detur. Intetim profaram haud vero absimile occurrit, rogans supplex e qui boniq; consuli, donec satius suppeditetur.

Canon verisimilis.

Ribera in I.c Osee, num. 15. Vero simile est omnem narrationem, qua nec nomina propria personarum, nec tempora, neque circunstantiae aliae continentur, esse ad placitum confitam, nec veram secundum acceptiōē primariam vocum, ast solūmmodo in quodam sensu metaphorico & improprio; quamquam possibilis sit, aut acciderit, sumendo voces proprias sine vlla translatione. Qui canon stabilitur & fulcitur sententia D. Joannis Chrysostomi;

Parabola, ait, illa sunt, ubi exemplum ponitur, & tacetur nomina. ubi autem dicitur Abram, & Propheta, & Lazarus, & Moyses, hic verus Lazarus. Si verus est Abram, verus est Lazarus &c. vide etiam Origenes cap. Chrysost. i. in Job. Sic in commentatoris illis, quos Joachimus ex Luc. c. Petronius interpretatus est, ait: Nec esset autem eriam 16. homil. nominis mentionem fecit, nisi hominem omnino diceret, de diuite. argumentum aliquod fingere existimaretur. S. quoque Amb. l. 8. Ambrosius in eandem historiam, sententiae nostra ro- in Luc. c. 3. bur addit, dicens: Narratio magis (textus scilicet de diuite epulone) quam parabola videtur, quando etiam nomen exprimitur. Et ni grauirer fallor, arbitrur S. Cy- rillum & S. Ambrosium testari historiam hanc de La- zaro confirmatam priscis annalibus Hebreorum; atque hoc fulciri arguento, quod in parabolis regulatiter personæ non signentur proprio nomine. Tertullianus I. de anima cap. 7. vel lib. de prima cap. 12 ait, de diuite epulone narrationem non esse somnium, sed ve- ram historiam, cum nomen Lazari designetur, quod non sit in parabolis.

Vbi notandum quod narrationem videatur dicere relationem rei veraciter gestæ: & parabolam, adductionem rei, de qua merito potest dubitari num verè acciderit nec ne, opponendo vnum vni, ut contrarium contrario. Itaque potest in hunc modum formari argumentum: Quoniam afferunt Doctores faci textum de diuine epulione esse rei gestæ veram narrationem, eo potissimum nomine, quod quorundam recenteantur nomina propria; videtur quoque ex obliquo adstruere velle, quod textus, quo sine proprii nomine expressione referrur aliquid, sit solummodo similitudo ad placitum conficta, nec aliter accidisse, quam secundum quandam intelligentiam impropriam & metaphoricam: in textu autem de filio prodigo, nos signatur proprio nomine patér, neque duo filii, neque regiones, altera ad quam profectus est, è qua exiit altera, nec dominus, cui adhæsit, nec famuli, neque circumstantia eidens temporis, & loci, in quibus hæc gesta forent; denique in tota narratione hac nulla nos dicit circumstantia in cognitionem temporis, loci, personarum singularium; est igitur relatio ad placitum eius quod non accedit ad proprium sermonis sensum, sed potuit accidisse, & potest; diuino plane composita stylo (qui enim componeret secus Deum noster?) ad pronuntiandum quod animo versabat. Aut erit textus metaphoricus, qui prima fronte significaret nisi id ad quod institutus est, non historiam sciundim; historia rursus ista, quid aliud spiritale semotum.

Sumendo priori modo, non est aliud quam suppositione, seu positio casus (quod aiunt) & arte composita narratio rei non gestæ, at possibilis. Posteriori, vera es- set historia, non iuxta propriæ sumptas voces, aut sine figura, ironiaq; aliqua, sed metaphorice, ad intentum scopum Iesu Christi. Quæ posterior opinio haud impertinens censenda est, quandoquidem nec in principio textus, nec in fine deprehendatur circumstan- tia vlla, quæ innuat Christum contulisse & comparsus rem ad rem, usurpando hos aut similes terminos; ut pater se habuit ad filium, & cetera.

sic & ego ad pénitentes. Ac quantumuis opinio prior
vt cumque sit verisimilis, non tamen stabilitur prouersus
regula supra posita; potest enim ipsa, aut ampla diffu-
sio eius facile restringi & arctari, dicendo quod nar-
ramus posse constare, tametsi non profertantur nomina
regionis, personarum, circumstantiae temporis deter-
minati, sed omnia in genere; siquidem ego, alius, Chri-
stus in suis parabolis, possumus narrare rem vere verā
absque nominum priorum vel loci adiectione, ne
derogetur forte reginoi, aut ut consulatur personarū
famæ; aut ne ad iram concitentur; aut alia quavis de
causa.

Finem facturus huic questioni, humiliter denud-
testor me animo vacillare (quanquam probè nouerim
& teneam cum Doctoribus Theologis omnes parabo-
las nequaquam posse adstruveras in propria verborū
acceptione) au annumerare debeam parabolam de fi-
lio nostro prodigo veris aut non veris, simpliciter ac-
ceptam, occurrentibus argumentis probabilibus, ad
adstruendum veraciter accidisse sumptam propriè, a-
liis quoque similibus in contrarium verumtamen de-
creui exponere eam, vt rem propriè gestam, quæ pos-
sit vel euensis vel euenire; & quæ ab huiusmodi ex-
planatione vberiora sperem me educturū monita fa-
lutis.

Iac. Spieg.
in lexico
iuris ciui-
lis.

Hac est perpetua lex parabolis, vt primum concipiamus
rem nudam ut proponitur. Deinde ex ea conceptione dedu-
camur ad finem parabola, hoc est rem ipsam cui accommo-
datur similitudo. Porro, haud abs refuerit, placidò audi-
re (fauente numine) omni omnium hominum ordi-
ni, rectoribus supremis tam spiritualib. quam tempo-
ralibus, patribus, matribus, quos persona patris eru-
dier; subditis, liberis, seruis, quibus quid suarum par-
tium sit, monstrabimus multa cum voluprate & satis-
factione, agendo de prodigo nostro & eius fratre. Ta-
metsi enim huic vsque sermo noster vt cumq; insipidus
fuerit, spero futurum vt subsequentia & vobis & mihi
plus delectationis & commodi afferant inquirendæ
vie ad vitam æternam,